
Pedagogu konference 
“Green-STEAM. Domā, radi, sadarbojies!” 

Jelgavas Valsts ģimnāzijā

30.04.2025



Video īsfilmas veidošana

 Kristīne Kirfa Inita Jankeviča Arta Jurgenovska



Procesā veidots iestudējums
Izprot iestudējuma radīšanas sarežģīto procesu (zina 
jēdzienus aktieris, režisors, scenogrāfs, horeogrāfs u. c.).
 
Zina uzveduma kompozīcijas elementus. 

Apzinās teātra mākslas un kinomākslas daudzveidību.

Veido scenāriju un tehniskā izpildījuma plānu.



Mācību priekšmeti: Teātra māksla, datorika, mūzika. 
Klase: 7. klase
Nodarbības tēma: Procesā veidots iestudējums - īsfilma (filmas ilgums 
no 8 līdz 10 min.)

Ziņa: 
Iepriekšējās zināšanas un prasmes: ķermeņa plastika, runa, 
orientēšanās fiziskajā un skaniskajā telpā; improvizācija, sadarbība ar 
partneri un auditoriju, jaunrade.

Nepieciešamie resursi: mobilās ierīces (kamera filmēšanai), rekvizīti, 
tērpi, vide (atbilstoši filmu žanram un mērķim).



 Nodarbības  plāns 
Plānotais skolēnam sasniedzamais rezultāts:

Pieredzē un praksē veido izpratni par iestudējuma (īsfilmas) 
tapšanas procesa mākslinieciskajiem (režija, aktiermeistarība) 
un tehniskajiem aspektiem (ierīces sagatavošana filmēšanai, 
filmēšana, video montāža), apvienojot iepriekš apgūtās teātra 
mākslas prasmes procesā veidota iestudējuma - īsfilmas 
radīšanā.



 Metodiskie komentāri #1 
Diskusija par to, cik sarežģīts ir šis mākslas veids (sākot ar scenāriju, 
beidzot ar izrādes/ filmas pirmizrādi).
Zināšanu aktualizēšana par lugas kompozīciju/ sižeta līniju (ekspozīcija, 
sarežģījums, darbības attīstība, kulminācija, atrisinājums). 
Skolēniem tiek piedāvāts saskatīt kompozīcijas uzbūvi ikdienišķās 
situācijās (piemēram, kāzās, hokeja spēlē utt.).
Skolēni nonāk pie secinājuma, ka jebkurai (arī neliela apjoma) 
izrādei/filmai ir kompozīcija.
Skolēniem piedāvā aplūkot dažādu teātra veidu un/vai filmu paraugus 
(ēnu teātris, pantomīma, priekšnesumi ar ritmiem utt.), lai skolēniem 
rastos iespēja palūkoties uz teātra mākslas daudzveidību.
Tiek pārrunāts izrādes/ filmas tapšanas process.



Scenārijs, tehniskā izpildījuma plāns#1 



Scenārijs, tehniskā izpildījuma plāns #2



Teātra
 uzveduma/ 

īsfilmas 
vērtēšanas 

kritēriji
MAX 21p.



SLA  mūzikai grupās veidotajām video filmām 
(maksimums 8 punkti) 



Video filmēšana ar mobilo ierīci
Mobilās filmēšanas ieguvumi

Pārnēsājamība
Mobilās ierīces ir vieglas, 
ērti pārnēsājamas. 

Ērti filmēt jebkurā vietā un 
laikā.

Pieejamība
Filmēšana ar viedtālruni ir 
ekonomisks risinājums. 

Minimāls budžets un plašas 
iespējas.

Rīki
Daudzveidīgs aplikāciju klāsts video uzlabošanai, rediģēšanai 

un montāžai.



Sagatavošanās filmēšanai
Objektīva tīrīšana
Notīriet kameras objektīvu. Lai iegūtu labāku attēla kvalitāti.

Apgaismojuma analīze
Novērtējiet gaismas apstākļus un pielāgojiet tos savām vajadzībām.

Iestatījumu pārbaude
Pārbaudiet HDR, izšķirtspēju, FPS un citus iestatījumus.



Darba lapa



Horizontālais 
formāts

Izmantojiet horizontālo 

video formātu.

Video ilgums

Pievērsiet uzmanību 

video ilgumam dažādās 

platformās.

Uzmanība

Piesaistiet uzmanību ar 

pirmajām 3 sekundēm.

Kadrēšana Kameras leņķi Telefona kameru aplikācijas 
filmēšanai



Iedvesma
Mobilā video filmēšana ir radoša izpausme.

Mazie soļi video uzlabošanā rada lielas atšķirības. 

Sāciet filmēt jau šodien!



 Metodiskie komentāri #2
Izmantojot video apstrādes rīkus telefonā, vai datorā, montē filmu, apgūstot prasmes:

Izveidot video pelēkos toņos;

Izveidot video pārejas;

Pievienot video efektus;

Pievienot videoklipam tekstu;

Pievienot fona video;

Atspoguļot savu videoklipu.

Eksportēt gatavo rezultātu.

Sagriezt video;

Apvienot video;

Pagriezt video;

Paātrināt vai palēnināt video;

Aizmiglot video;

Pievienot videoklipam mūziku;

Reversēt video;



 Metodiskie komentāri #3 
Skolēni kopā ar skolotāju skatās grupu veidotās īsfilmas, reflektē par 
savām izjūtām.

Skolēni novērtē savu un savu grupas biedru darbu, pamatojot to.

Noslēgumā skolotāja ar skolēniem izrunā procesa veiksmes un 
neveiksmes. 

Skolēni sniedz refleksiju - kas būtu jāņem vērā, šādu projektu īstenojot 
turpmāk.


